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Úvod

LGBT turismus představuje jeden ze současných trendů cestovního ruchu. Jedná se o část

trhu, která se zaměřuje na potřeby a přání leseb, gayů, bisexuálů, transsexuálů a dalších

osob vymykajících se genderovému řádu. Subjekty cestovního ruchu se snaží nabízet

služby a produkty, které budou uspokojovat potřeby a přání právě tohoto segmentu.

Ačkoliv každý člen LGBT komunity cestuje dle svých vlastních preferencí tak, jako

všichni ostatní účastníci cestovního ruchu, LGBT komunita musí při rozhodování o svém

turistickém cíli zohledňovat mimo jiné navíc jeden důležitý aspekt. Tímto aspektem je

respekt vůči LGBT komunitě, kterého se jí v některých částech světa stále ještě

nedostává.

Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat specifika nabídky, která jsou pro

LGBT komunitu důležitá a shrnout poznatky o nabídce významných světových

a tuzemských subjektů cestovního ruchu a eventech, které v současné době neslouží

již pouze jako doplněk nabídky cestovního ruchu, ale mohou se stát i hlavním důvodem

k návštěvě určité destinace. K naplnění tohoto cíle je zapotřebí vymezit také jednotlivé

dílčí cíle:

 Zpracovat teoretický vstup do zkoumané problematiky.

 Analyzovat nabídku LGBT turismu.

 Navrhnout vlastní výzkum, který bude problematiku zkoumat.

 Realizovat výzkumné šetření.

 Interpretovat zjištěné informace.

 Formulovat závěrečná doporučení.

Diplomová práce je rozčleněna na několik částí. První část se věnuje teoretickému

vymezení cestovního ruchu, jeho nabídce, poptávce a segmentaci. V další části je krátce

charakterizována LGBT komunita a její historie, což je pro identifikaci charakteristických

prvků tohoto segmentu a specifik nabídky LGBT turismu velmi důležité. Třetí část je

zaměřena na LGBT turismus, specifika a spotřební chování LGBT segmentu. V další

části práce je analyzována nabídka LGBT turismu, konkrétně světových organizací

souvisejících s cestovním ruchem, rezervačních portálů, internetových průvodců,

cestovních kanceláří a agentur a eventů. Tato analýza je zaměřena především na

celosvětově významné a mezi LGBT komunitou populární subjekty cestovního ruchu,
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služby, události, akce apod. V rámci této části je také vypracována analýza LGBT

podniků pro Českou republiku, přičemž podrobněji je analýza zpracována pro Brno a pro

Prahu, kde je koncentrace těchto podniků v rámci celé České republiky největší. V páté

části práce jsou interpretována data z vlastního dotazníkového šetření, které probíhalo

mezi českými a zahraničními respondenty. Jeho cílem bylo identifikovat specifika

nabídky, která jsou pro LGBT komunitu důležitá. Z dotazníkového šetření mimo jiné

vyplynulo, že při cestování obecně je pro LGBT komunitu nejdůležitější možnost

projevovat veřejně svou sexualitu, dále to, že budou respektováni a tolerováni

a skutečnost, že nebudou ve vybrané cílové destinaci nijak diskriminováni. To, že budou

členové LGBT komunity přijati ostatními lidmi a jejich sexualita bude respektována, je

velmi důležité také při výběru LGBT friendly ubytovacích, stravovacích a zábavních

zařízeních. Dále je v páté části práce provedeno také statistické ověřování stanovených

hypotéz a jsou zde identifikovány aspekty, ve kterých se odpovědi českých a zahraničních

respondentů statisticky významně liší. Nejvíce aspektů, u kterých se odpovědi těchto

dvou skupin statisticky významně lišily, bylo identifikováno v oblasti výběru cílové

destinace a LGBT friendly ubytovacího zařízení, naopak bylo zjištěno, že při výběru

běžného ubytovacího zařízení a při hodnocení dojmu z činností, kterými ekonomický

subjekt může vyjadřovat LGBT komunitě podporu, se většina odpovědí českých

a zahraničních respondentů statisticky příliš neliší. Poslední část diplomové práce je

věnována shrnutí a závěrečným doporučením.
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1 Teoretické vymezení cestovní ruchu

V následující části diplomové práce budou vymezeny základní pojmy související

s cestovním ruchem, které jsou nezbytné pro uvedení do dané problematiky. Vzhledem

k pozdějšímu zaměření na LGBT segment trhu, je v této části práce důležité představit

stranu nabídky a poptávky cestovního ruchu a definovat kritéria její segmentace.

Cestovní ruch je významnou součástí spotřeby a života obyvatel obzvláště ekonomicky

vyspělých zemí, lze jej tedy označit za důležitý společensko­ekonomický fenomén.

Zároveň se řadí vedle automobilového průmyslu a obchodu s ropou ke třem největším

exportním odvětvím na světě (Hesková, 2011).

Cestovní ruch ovlivňuje mnoho dalších hospodářských odvětví, která jsou s ním spjata,

například dopravu, stavebnictví, překladatelské služby, potravinářský, tiskařský

a fotografický průmysl, proto se označuje jako tzv. průřezové odvětví. Díky svému

multiplikačnímu efektu, kdy otevřením jednoho pracovního místa v cestovním ruchu

vznikají v průměru tři další pracovní příležitosti, je odvětví cestovního ruchu

nepostradatelné pro hospodářský růst země a její zaměstnanost. Rozvoj cestovního ruchu

s sebou přináší pracovní příležitosti jak v kvalifikovaných profesích, tak i v těch, pro

jejichž výkon není žádná zvláštní kvalifikace potřebná. Oživuje také kulturní, historické,

technické a přírodní atraktivity, například hrady, zámky, galerie, muzea, přírodní parky

apod. Na druhou stranu však cestovní ruch znamená zátěž pro životní prostředí. Navíc

tím, že se střetávají lidé různých kultur, může cestovní ruch způsobovat sociální problémy

a vést k akulturaci (Ryglová, Burian & Vajčnerová, 2011). Konkrétní dopady cestovního

ruchu budou představeny v pozdější části práce.

1.1 Definice cestovního ruchu

Cestovní ruch se projevuje v mnoha formách a je definován různými způsoby. Autoři se

ve svých definicích mnohdy zabývají různými stránkami cestovního ruchu. Většinou se

jejich definice liší podle toho, v rámci jaké vědní disciplíny je cestovní ruch zkoumán.

K tomu, aby bylo možné cestovní ruch sledovat, vyhodnocovat, prognózovat a řídit, je

nezbytné tento pojem co možná nejpřesněji definovat (Ryglová a kol., 2011).

S cestovním ruchem souvisí širší pojem „cestování“, tyto dva pojmy se od sebe snažili již

začátkem 20. století odborníci odlišit. V tomto období byl cestovní ruch vnímán jako
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nový společenský jev. Prvním, kdo ve své definici vzal v úvahu také ekonomické aspekty

cestovního ruchu, byl australský ekonom Hermann von Schullard, který roku 1910

definoval cestovní ruch jako „soubor operací zejména ekonomického charakteru, které se

přímo vztahují na vstup, pobyt a pohyb cizinců vně i uvnitř určité země, města nebo

regionu“ (Beránek a kol., 2016, s. 14). Nedostatkem této definice je však skutečnost, že

bere v úvahu pouze cizince.

V průběhu 20. století vznikaly pro cestovní ruch různé definice a řada mezinárodních

organizací se snažila o jejich sjednocení tak, aby mohl být cestovní ruch mezinárodně

srovnáván. Nakonec se mezinárodně uznávanou definicí stala ta, na níž se shodli účastníci

konference v Ottawě, kterou pořádala Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO)

roku 1991. 250 reprezentantů z 91 zemí se zde shodlo na tom, že: „Cestovní ruch je

činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí,

a to na dobu kratší než je stanovena, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykovávání

výdělečné činnosti v navštíveném místě“ (Beránek a kol., 2016, s. 15). Za stanovenou

dobu se v mezinárodním cestovním ruchu považuje jeden rok, v domácím cestovním

ruchu šest měsíců. Výdělečnou činností se rozumí činnost, která není v navštíveném místě

založena na trvalém nebo přechodném pracovním poměru. Pracovník, který je vyslán na

obchodní nebo služební cestu, dle této definice do cestovního ruchu spadá. Z cestovního

ruchu jsou vyloučeny osoby, které cestují v rámci místa svého trvalého bydliště, dále také

ty, které se dočasně přestěhují za prací nebo ty, které dlouhodobě migrují (Hesková,

2011).

1.2 Cestovní ruch jako trh

Pojem trh je chápán jako oblast ekonomiky, ve které dochází ke směně výrobků a služeb.


[…]


The facility is owned by members of the LGBT
community

Cooperation of accommodation facility with LGBT
organizations (eg IGLTA)

6. If you are traveling from your place of residence to visit an LGBT event (prides,
festivals, etc.) what is the most important to you when choosing it in general?

 I do not travel for this purpose
 Possibility to stay in a nearby LGBT friendly facility
 Proximity to other tourist attractions
 Finding new friends
 Meet other members of the LGBT community
 Possibility of public expression of my opinion
 Opportunity to express my sexuality in public
 Accepting and respecting my sexuality
 Visibility of the LGBT community
 An interesting program of the event
 Atmosphere of the event
 Safety
 Other

7. In your opinion, which state offers the best LGBT events and festivals?

 New York
 Canada
 Spain
 Netherlands
 United Kingdom
 Sweden
 Germany
 Czech Republic
 Australia
 Taiwan
 Colombia
 Denmark
 Other

8. If you are traveling from your place of residence to visit an entertainment (club,
bar, etc.) or catering facility, what is the most important to you when choosing it in
general?

 I do not travel for this purpose
 Proximity to other tourist attractions
 Varied offer of alcohol
 Varied menu of dishes
 Entertainment program
 Quality of provided services
 Affordability
 Friendly staff
 Friendly atmosphere
 Recommendations from friends
 Positive reviews on the internet
 Other

9. If you are traveling from your place of residence to visit an LGBT friendly
entertainment or catering facility, what is most important to you when choosing it
from the point of view of the LGBT community?

 I do not travel for this purpose
 Occurrence of other people of the same sexual orientation
 Acceptance by other people
 Respecting my sexuality
 Possibility of sexual intercourse
 Possibility to use a special place for sexual intercourse (darkroom)
 LGBT staff
 Location of the facility in or near the gay village
 Proximity to LGBT friendly catering and accommodation facilities
 Other

10. Which of the following services and other facilities related to LGBT tourism do
you use or have you used?

 Reservation systems
 Internet guides
 Travel agencies
 Gay sauna
 Gay cruises
 None of the above
 Other

11. What is your impression if the subject:
1 = very negative, 2 = rather negative, 3 = neutral, 4 = rather positive, 5 = very positive

Activity 1 2 3 4 5

Organizes an LGBT event

Supports the rights and equality of the LGBT
community

Provides support to the LGBT community (eg in the
form of a counseling center)

Sponsors the LGBT non­profit organization

Sponsors a pride event

Uses rainbow colors in its promotion

Creates its logo in rainbow colors

12. Do you think that there are enough facilities in your country targeting the LGBT
community which promote themselves as LGBT friendly?

 Yes, the offer is sufficient
 No, I would welcome more facilities
 No, but these facilities are not important to me

13. Are you missing any facilities targeting LGBT clients in your country?
 Yes
 No

14. What type of facility is it and what services should it offer?
Your answer

15. What is your gender identity?
 Man
 Woman
 Trans
 Intersex
 Non­binary
 Other

16. What is your sexual orientation?
 Gay
 Lesbian
 Bisexual
 I don't know
 Other

17. Where do you live?
 North America
 South America
 Africa
 Asia
 Australia
 Eastern Europe
 Western Europe
 Northern Europe
 Southern Europe
 Other

18. What age category do you belong to?
 Under 17 years old
 18­28 years old
 29­39 years old
 40­49 years old
 50­59 years old
 60 years and older

19. What is the highest degree or level of school you have completed?
 No education completed
 Middle school
 High school, no diploma
 High school graduate, diploma or the equivalent
 Post­secondary education
 Graduate education

20. What is your current employment status?
 Student
 Employed
 Self­employed
 Unemployed
 On parental leave
 Household
 Retired

21. What is your average household income per month?
 less than 385 EUR
 386 EUR ­ 577 EUR
 578 EUR ­ 770 EUR
 771 EUR ­ 960 EUR
 961 EUR ­ 1 154 EUR
 1 155 EUR ­ 1 345 EUR
 1 346 EUR ­ 1 920 EUR
 More than 1 921 EUR

Abstrakt

Kočková, O. (2021). Specifika nabídky LGBT turismu (Diplomová práce). Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Diplomová práce se zabývá nabídkou LGBT turismu. Cílem diplomové práce je

identifikovat specifika nabídky, která jsou pro LGBT komunitu důležitá a shrnout

poznatky o nabídce významných světových a tuzemských subjektů cestovního ruchu

a eventech. Součástí diplomové práce je vymezení pojmů souvisejících s cestovním

ruchem, LGBT komunitou, jejím spotřebním chováním a specifiky. Praktická část této

práce analyzuje nabídku LGBT turismu a výsledky dotazníkového šetření, které

probíhalo mezi českými i zahraničními respondenty. V závěru práce jsou formulována

vhodná doporučení, která by měla přispět nejen k lepšímu zacílení na tento segment trhu,

ale také k tomu, aby byla Česká republika vnímána jako LGBT friendly destinace i v očích

veřejnosti.

Abstract

Kočková, O. (2021). Specifics of supply of LGBT tourism (Master's Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tourism, LGBT community, LGBT tourism

The diploma thesis concerns itself with supply of LGBT tourism. The main objective of

this thesis is to identify the specifics of supply, which are important for the LGBT

community, and to summarize the knowledge about supply of important world and czech

tourism entities and events. There is the definition of terms related to tourism, LGBT

community, its consumer behavior and its specifics in the theoretical part of this diploma

thesis. The practical part of this work analyzes supply of LGBT tourism and the results

of a questionnaire survey, which took place among Czech and foreign respondents. At

the end of the thesis, appropriate recommendations are formulated, which should

contribute not only to a better targeting of this market segment, but also to the Czech

Republic being perceived as an LGBT friendly destination in the eyes of the public.