FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Bc. Olga Kočková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO

Téma diplomové práce: Specifika nabídky LGBT turismu

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Štumpf, Ph.D.

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Téma práce je velmi významné a představuje výzkumný potenciál vzhledem ke svému výklenkovému

charakteru. Hlavní cíl diplomové práce autorka definuje jako: „Identifikovat specifika nabídky, která jsou

pro LGBT komunitu důležitá, a shrnout poznatky o nabídce významných světových a tuzemských

subjektů cestovního ruchu a eventech…“ V dílčích cílech je pak jako jeden z cílů uvedeno „formulovat

závěrečná doporučení“. Není však uvedeno, jaká doporučení a k čemu by měla analýza vést. Až

v závěrečném shrnutí se čtenář dozví, že cílem je doporučení pro zlepšení vnímání ČR jako LGBT

friendly destinace. Pozitivně hodnotím analýzu nabídky pro LGBT segment v ČR i zahraničí, která dává

ucelený přehled o nejdůležitějších subjektech orientovaných na daný segment.

Dotazníkové šetření je dobře provedeno, objevují se zde ale některé nepřesnosti terminologické (u

škálových otázek není použita Likertova škála, jak autorka uvádí) a interpretační (např. nesprávná

interpretace věkových kategorií na str. 56).

Hypotézy jsou pak vyhodnoceny na základě statistických testů, avšak chybí diskuze výsledků, co z nich

vlastně vyplývá. Návrhy a doporučení jsou spíše popisné.

Celkově autorka odvedla velmi dobrou analytickou práci, syntéza však už není na také úrovni a celkově

pak práce působí ne zcela uceleným dojmem.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Uveďte, prosím, jaké hlavní závěry vyplývají z vyhodnocení testovaných hypotéz.
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